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Geachte heer Hoen,

Bij brief van 3 maart 2015 zijn door u, als fractievoorzitter van de Maastrichtse VolksPartij, vragen
gesteld ingevolge art. 48 van het Reglement van Orde.

Dit naar aanleiding van de tv-uitzending van het programma “de Monitor” van de NPO van 1 maart
2015. Daarin werd de situatie belicht van een bijstandsgerechtigde grootouder waarvan een deel van
de bijstand werd teruggevorderd vanwege het niet melden van werkzaamheden bestaande uit het
regelmatig oppassen op haar kleinkinderen. Naast de terugvordering volgde er ook nog een forse
boete.

Intussen is gebleken dat de uitzending ook tot kamervragen heeft geleid waaronder schriftelijke
vragen van het SP-Tweede Kamerlid, mw. Karabulut. Daarin wordt de staatssecretaris van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid verzocht om een inhoudelijke reactie.

Uw vragen kunnen grotendeels worden gerubriceerd onder de vragen die door het kamerlid zijn
gesteld.

Op 4 maart 2015 heeft de staatssecretaris, mw. Klijnsma, in reactie op de diverse vragen mondeling
aan de Kamer meegedeeld dat grootouders op hun kleinkinderen mogen passen mits ze een
eventuele beloning opgeven en beschikbaar blijven voor de arbeidsmarkt.

Voor de volledigheid volgen hieronder nog de antwoorden op uw afzonderlijke vragen.

Vraag 1.
Heeft u college kennis genomen van de tv-uitzending van zondagavond (1 maart 2015) 22.35 uur
van Monitor?

Antwoord:
De betreffende tv-uitzending heb ik persoonlijk bekeken.
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Vraag 2.
Is het college het met ons eens dat het te gek voor woorden is dat grootouders als ze een uitkering
hebben niet op hun kleinkinderen mogen passen ook al krijgen ze daar geen vergoeding voor?

Antwoord:

Zoals reeds door de staatssecretaris is aangegeven kunnen kleinkinderen best bij hun bijstand
ontvangende grootouders verblijven zolang dit geen belemmering vormt voor hun
arbeidsinschakeling en ze tijdig melding maken van een eventuele beloning voor het oppassen.

Vraag 3.
Is het college met ons van mening dat deze maatregel haaks staat tegenover de pas ingevoerde
participatie wetgeving?

Antwoord:

Uit het antwoord op vraag 2 kunt u afleiden dat het oppassen door grootouders op hun kleinkinderen
in beginsel is geoorloofd maar wel onder de genoemde voorwaarden.

De pas ingevoerde Participatiewet is erop gericht alle mensen die onverhoopt een beroep moeten
doen op bijstand (en dat kunnen ook grootouders zijn) naar vermogen te laten participeren. Allereerst
doormiddel van betaalde arbeid en als dat nog niet mogelijk blijkt via bijvoorbeeld gesubsidieerde
arbeid of vrijwilligerswerk. Voldoet de bijstandsgerechtigde grootouder aan de hem in dit kader
opgelegde arbeids- en/of participatieverplichtingen en komt hij verder ook zijn inlichtingplicht
(waaronder het tijdig melden van inkomsten) strikt na, dan vormt het oppassen op een kleinkind geen
enkel beletsel.

Vraag 4.
Bent u bereid deze maatregel (de terugvordering en boete) te bespreken met de staatssecretaris en
voor die tijd geen boete op te leggen?

Antwoord:

Omdat de kwestie al door diverse kamerleden onder de aandacht van de staatssecretaris is gebracht
en deze zich hierover al mondeling in de Kamer heeft geuit, wordt het niet opportuun geacht dit
alsnog te doen.

Het antwoord van de staatssecretaris is in deze helder. Indien de bijstandsgerechtigde grootouder
zich aan zijn verplichtingen houdt is er geen sprake van een maatregel- of boetewaardige gedraging.

Vraag 5.
Zijn er in Maastricht al gevallen bekend waar een boete is opgelegd en zo ja hoeveel?

Antwoord:
In Maastricht heeft zich geen vergelijkbare situatie voorgedaan.

Met vriendelijke groet,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

A

e Willems,
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie.
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